
 

 

 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISTO DELL’ABBONAMENTO 

ANNUALE AL QUOTIDIANO INGLESE THE FINANCIAL TIMES, EDIZIONE CARTACEA E 

DIGITALE  

DETERMINA A CONTRARRE 

 

PREMESSO CHE 

 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in 

quanto tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice 

dei Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico;  

2. la Direzione Generale della Società (di seguito, per brevità, “Struttura richiedente”), ritiene 

utile fruire dell’abbonamento annuale al quotidiano britannico edito da The Financial Times Ltd 

(di seguito, per brevità, “Fornitore”), consistente nella copia stampata e digitale (e-paper) 

dell’edizione del quotidiano dal lunedì al sabato (di seguito, per brevità, “Abbonamento”); 

3. il Fornitore è l’editore di una delle principali testate giornalistiche mondiali nel settore 

economico-finanziario, specializzato in cronaca finanziaria e analisi dell'attualità economica; 

4. a tal fine la Struttura Richiedente ha formalizzato la richiesta di acquisto n. 923 del 24 maggio 

2022 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in data 25 maggio 

2022;  

5. il fabbisogno non rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2022/2023, approvata 

dal Consiglio di Amministrazione (di seguito, per brevità “CDA”) della Società con delibera n. 

230 nella seduta del 30 settembre 2021, non essendo ancora nota, a quella data, l’esigenza;  

6. tuttavia, il CDA con la delibera di cui sopra ha dato mandato al Direttore Generale di “disporre 

eventuali modifiche relativamente ai fabbisogni di cui all’Allegato 2, inferiori a € 40.000,00, che 

dovessero essere necessarie in corso d’anno, nei limiti del budget societario…”; 

7. la Struttura richiedente ha richiesto l’Abbonamento per una durata annuale, stimando un 

importo massimo complessivo pari a Euro 750,00 (settecentocinquanta/00), al netto di IVA, 

sulla base delle varie tipologie di offerta presenti sul sito internet del Fornitore e di una 

preliminare ed informale interlocuzione con il servizio di customer care;  



 

2 

8. la durata di un anno, inferiore a quella degli altri abbonamenti aziendali a giornali e riviste 

attualmente vigenti, in genere di 3 (tre) anni, è stata determinata in funzione della possibile 

attivazione della convenzione che ARIA S.p.A. renderà disponibile; 

9. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo, in 

data 25 maggio 2022, la capienza di budget rispetto all’importo indicato nella RDA; 

10. l’importo effettivo per l’acquisizione dell’Abbonamento per una durata annuale è pari a Euro 

444,00 (quattrocentoquarantaquattro/00), così come preventivato dal Fornitore in data 2 

maggio 2022; 

11. lo scrivente anche in qualità di responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, 

“RUP”), ha curato tutte le attività prodromiche all’acquisto dell’Abbonamento, i cui esiti sono 

riportati nel documento allegato al presente atto; 

12. risultando l’importo dell’acquisto di gran lunga inferiore all’attuale soglia di Euro 139.000,00 

(centotrentanovemila/00), di cui alla L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, 

del d.lgs. n. 77/2021, che ha derogato l’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti 

Pubblici, è possibile affidare direttamente al Fornitore; 

13. inoltre, stante la natura dell’acquisto, è possibile procedere senza ricorrere alla piattaforma di 

e-procurement Sintel, così come stabilito dal vigente “Regolamento per l’acquisto di beni e 

servizi” della Società, perfezionando l’acquisto secondo le modalità previste dal Fornitore; 

14. il Fornitore, società di diritto inglese, non è in grado di effettuare dichiarazioni che fanno 

esplicito riferimento a norme nazionali/europee né, per policy aziendale interna, produrre 

dichiarazioni equipollenti; conseguentemente non è possibile effettuare i controlli di legge sul 

possesso dei requisiti di ordine generale in capo al Fornitore. Tuttavia, vista la natura del 

Fornitore e l’esiguo importo si ritiene di procedere in ogni caso all’acquisto;  

15. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v220208”, aggiornato alla 

data del 8 febbraio 2022, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di 

interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisto dell’Abbonamento da The Financial Times Ltd ai sensi dell’art.1, 

comma 2 lett. a) della L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, del d. Lgs n. 

77/2021, per un importo pari a Euro 444,00 (quattrocentoquarantaquattro/00), senza verifica del 

possesso dei requisiti di ordine generale in capo allo stesso per le ragioni indicate in premessa; 



 

3 

2. di stabilire che la durata dell’Abbonamento sia di 12 (dodici) mesi dall’attivazione dello stesso; 

3. di stabilire che l’affidamento venga perfezionato attraverso le modalità previste dal Fornitore 

senza ricorrere, pertanto, all’utilizzo della piattaforma di e-procurement regionale “Sintel”; 

4. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 
 

 

 

Allegato: Verbale del RUP prot. FL.2022.0003173 del 21 luglio 2022 

GR/EdS/aa/lkn Prot. n. FL.2022.0003174 del 21 luglio 2022 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 26 luglio 2022 

http://www.finlombarda.it/

